УТВЕРЖДАЮ
Председатель штаба народных дружин
Муниципального обра^бвания

«Муниципальный ок]$т

Завьяловцкий район

Удмуртский? Республики»

Д.В, Григорьев

ПРОТОКОЛ
заседания штаба народных дружин

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики»

28.08.2024 с. Завьялово

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Григорьев Дмитрий Владимирович - заместитель главы Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» по
делам ГО, ЧС и административно-хозяйственному обеспечению, Председатель штаба
народных дружин муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики».

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
- члены штаба народных дружин муниципального образования «Муниципальный

округ Завьяловский район Удмуртской Республики»: Моисеева Л.Н., Раков А.В. Симанов
А.В., Шахтарина С.Ч.

- приглашенные народные дружинники ДНД «Завьяловская»

ПОВЕСТКА:
1. О популяризации народных дружин муниципального образования

«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».
Доложили: Белицкий Роман Леонидович - командир добровольной народной

дружины «Завьяловская».
Симанов Артем Витальевич - Секретарь штаба народных дружин муниципального

образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».
2. О реализации Закона Удмуртской Республики от 07.07.2023 № 65-РЗ «О

внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «Об участии граждан в охране
общественного порядка в Удмуртской Республике».

Доложил: Симанов Артем Витальевич - Секретарь штаба народных дружин
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики».

3. О взаимодействии народных дружин со структурным подразделением
«Молодежный центр» муниципального бюджетного учреждения «Культурный комплекс
«Центральный».

Доложил: Моисеева Людмила Николаевна - Заведующий структурным
подразделением «Молодежный центр» муниципального бюджетного учреждения
«Культурный комплекс «Центральный».

2

1. О популяризации народных дружин муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»___________

(Белицкий Р.Л., Симанов А.В.)
Белицкий Р.Л. на заседании штаба народных дружин муниципального образования

«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее - Штаб
ДНД) отсутствовал (по причине нахождения в отпуске). Вместе с тем доклад на заседание
Штаба ДНД представил. Доклад зачитал Симанов А.В.

Добровольная народная дружина «Завьяловская» на регулярной основе
осуществляет популяризацию участия граждан в охране общественного порядка.
Информация о деятельности народной дружины размещается в группе «ВКонтакте» ДНД
«Завьяловская». За 6 месяцев размещена следующая информация: «Об охране порядка при
проведении «Крещение Господне» 19.01.2024; «О проведении конкурса «Лучший
народный дружинник муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики» 24.01.2024; «О лучших народных дружинниках
Завьяловского района» 25.04.2024; «Об участии в охране общественного порядка»
25.04.2024; «Участие ДНД в мероприятиях посвященных празднованию Дню Победы
«16.05.2024; «О результатах заседания Штаба ДНД» 17.05.2024; «Участие ДНД в охране
общественного порядка при проведении «последних звонков» 30.05.2024.
Кроме того во исполнение протокола штаба народных дружин муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от
16.05.2024 территориальными органами Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» проведена работа с
населением по вступлению в народную дружину. В настоящий момент в ДНД
«Завьяловская» обратилось несколько желающих. С данными лицами проведены
собеседования, по итогам которых были розданы бланки заявлений для вступления в
народную дружину.

Также в целях профилактики правонарушений и популяризации деятельности
народных дружин в сентябре-октябре 2024 года запланированы выходы дружинников с
профилактическими беседами в школы и на мероприятия с массовым пребыванием
молодежи.

Секретарь Штаба ДНД сообщил следующее. В муниципальном образовании
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» ведется активная
работа по популяризации народных дружин. 15.12.2023 года утвержден «Медиа-План» на
2024 год по популяризации деятельности народных дружин. В целях информирования
населения о деятельности ДНД информация об их работе размещается:

- на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики» («Муниципальный конкурс «Лучший
народный дружинник муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики» 23.01.2024; «Об участии народных дружинников в
мероприятиях по охране общественного порядка» 23.01.2024; «О результатах
муниципального конкурса «Лучший народный дружинник муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» 18.03.2024; «О
вступлении в народную дружину 25.04.2024; «Участие ДНД в мероприятиях посвященных
празднованию Дню Победы» 16.05.2024; «Участие ДНД в охране общественного порядка
при проведении «последних звонков» 30.05.2024; «Вступление в ДНД» 06.07.2024);

в группах «ВКонтакте» территориальных органов Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики» («О вступлении в народную дружину» 27.04.2024);

- в группе «ВКонтакте» ДНД «Завьяловская» («Об охране порядка при проведении
«Крещение Господне» 19.01.2024; «О проведении конкурса «Лучший народный
дружинник муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики» 24.01.2024; «О лучших народных дружинниках Завьяловского

3

района» 25.04.2024; «Об участии в охране общественного порядка» 25.04.2024; «Участие
ДНД в мероприятиях посвященных празднованию Дню Победы» 16.05.2024; «О
результатах заседания Штаба ДНД» 17.05.2024; «Участие ДНД в охране общественного
порядка при проведении «последних звонков» 30.05.2024);

- в газете «Пригородные вести» («О результатах муниципального конкурса
«Лучший народный дружинник муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики» 18.04.2024; «Вступление в ДНД»
11.07.2024).

По первому вопросу решили:
Рекомендовать:
1.1. Утвердить «Медиа-План» по популяризации деятельности ДНД на 2025 года.
О результатах проинформировать Штаба ДНД в срок до 15.12.2024 года.
1.2. Секретарю Штаба ДНД предоставить отчет об исполнении «Медиа-Плана» за

2024 год.
О результатах проинформировать Штаба ДНД в срок до 15.12.2024 года.
1.3. В целях популяризации народных дружин Секретарю Штаба ДНД и командиру

ДНД «Завьяловская» направлять информацию о деятельности народных дружин в
Управление культуры, спорта, молодежной политики и архивного дела Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики» и Управление образования Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».

1.4. На заседания Штаба ДНД привлекать членов Молодежного парламента при
Совете депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики».

2. О реализации Закона Удмуртской Республики от 07.07.2023 № 65-РЗ «О внесении
изменений в Закон Удмуртской Республики «Об участии граждан в охране
общественного порядка в Удмуртской Республике»_______________________________

(Симанов А.В.)
В 2023 году вступили в силу изменения в Закон Удмуртской Республики от

23.10.2014 № 59-РЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Удмуртской
Республике», внесенные Законом Удмуртской Республики от 07.07.2023 № 65-РЗ «О
внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «Об участии граждан в охране
общественного порядка в Удмуртской Республике». Изменения коснулись:

- удостоверений народного дружинника. Изменена форма удостоверения,
включены водяные знаки, шифр удостоверения.

В настоящий момент осуществлена замена удостоверений народных дружинников.
Так в конце 2023 года получены вкладыши удостоверений от Агентства по молодежной
политики Удмуртской Республики, а также в 2024 году осуществлена закупка бланков
удостоверений для народных дружинников в количестве 30 штук на сумму 11,7 тыс.
рублей.

- форменной одежды народных дружинников. В предыдущей редакции Закона
Удмуртской Республики от 23.10.2014 № 59-РЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка в Удмуртской Республике» жилеты и нарукавные повязки
народных дружинников должны были соответствовать ряду условий, к примеру, жилет
обязательно должен был быть изготовлен из красной непромокаемой ткани, на которой в
соответствии с ранее упомянутым законом УР должна располагаться надпись ДНД. В
новой редакции, вступающую в законную силу 01.01.2024 года, появилась возможность
выбора между следующими видами форменной одежды и отличительной символики
народного дружинника: куртка, китель, ветровка, рубашка, футболка, жилет, нарукавная
повязка.

4

Также из предыдущей редакции были исключены параметры форменной одежды в
части ее цвета и водостойкости.

В соответствии с Законом УР с поправками, вступающими в силу от 01.01.2024
года, конкретная одежда из перечисленной и ее цветовая раскраска определяется штабом
народной дружины муниципального образования в Удмуртской Республике, на
территории которого она участвует в охране общественного порядка. По решению
указанного штаба также может использоваться одежда, отличающаяся от представленной
на образцах наличием или отсутствием отдельных элементов (воротник, стойка
воротника, горловина, капюшон, карман и др.) либо иным их расположением, при условии
сохранения в местах, обозначенных на образцах, нашивки с эмблемой и наименованием
народной дружины на рукаве с левой стороны, а также надписи с наименованием
народной дружины над правым карманом куртки (кителя, ветровки, рубашки) или в
правой верхней части футболки.

13.09.2023 года было проведено заседание Штаба ДНД, где был рассмотрен вопрос
об утверждении форменной одежды и отличительной символики добровольной народной
дружины «Завьяловская». На заседании приято решение об утверждении форменной
одежды народного дружинника ДНД «Завьяловская» в виде жилета красного и желтого
цветов и их оттенков. В связи с чем, в соответствии с муниципальным контрактом
№ 0813500000124007472 от 27.05.2024 года осуществлена закупка дополнительных
жилетов для народных дружинников в количестве 15 штук на сумму 18,4 тыс. рублей.

По второму вопросу решили:
Рекомендовать:
2.1. Информацию о реализации Закона Удмуртской Республики от 07.07.2023

№ 65-РЗ «О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «Об участии граждан в
охране общественного порядка в Удмуртской Республике» принять к сведению.

2.2. В случае необходимости Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» осуществлять
закупку необходимого оборудования для народных дружинников (форменная одежда,
отличительная символика).

3. О взаимодействии народных дружин со структурным подразделением
«Молодежный центр» муниципального бюджетного учреждения «Культурный
комплекс «Центральный»._____________________________________________________

(Моисеева Л.Н.)
Моисеева Л.Н. сообщила следующее. С целью профилактики асоциальных явлений

среди подростков и молодежи, специалистами по работе с молодежью структурного
подразделения «Молодежный центр» муниципального бюджетного учреждения
«Культурный комплекс «Центральный» совместно с народной дружиной «Завьяловская»
выстроена следующая работа:

1. Организация охраны общественного порядка на культурно-массовых
мероприятиях. Такая совместная работа организована на 3 территориях: Отдел
«Вараксинское», Управление «Пироговское», Управление «Октябрьское», Управление
«Совхозное» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмурткой Республики». В 2024 году на данных территориях члены
ДНД «Завьяловская» охраняли общественный порядок на 26 мероприятиях.

2. Проведение профилактических рейдов. Структурным подразделением
«Молодежный центр» муниципального бюджетного учреждения «Культурный комплекс
«Центральный» проводятся профилактические рейды по выявлению и нейтрализации
рекламы по продаже наркотических и психотропных веществ. В 2024 году проведен 1
рейд с членами добровольной народной дружины «Завьяловская». В целях
предупреждения продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции

5

несовершеннолетним проводятся совместные рейды с ДНД «Завьяловская» и Отделом
МВД России «Завьяловский». За истекший период 2024 года проведено 2 рейда
(25.05.2024 и 01.06.2024) в с. Вараксино и дер. Пирогово.

Кроме того проводятся профилактические рейды по местам скопления молодежи в
вечернее время. Такие мероприятия совместно с ДНД «Завьяловская» проводятся в с.
Октябрьский.

По третьему вопросу решили:
Рекомендовать:
3.1. В целях привлечения народных дружинников к охране общественного порядка

Структурному подразделению «Молодежный центр» муниципального бюджетного
учреждения «Культурный комплекс «Центральный», территориальным органам
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики» направить информацию о планируемых к проведению в 4
квартале массовых мероприятий.

Информацию направить в Штаб ДНД и Командиру ДНД «Завьяловская» в срок до
15.09.2024 года.

3.2. Командиру ДНД «Завьяловская» разработать план привлечения народных
дружинников к охране общественного порядка на 4 квартал.

План направить в Штаб ДНД и Отдел МВД России «Завьяловский» в срок до
20.09.2024 года.

3.3. Структурному подразделению «Молодежный центр» муниципального
бюджетного учреждения «Культурный комплекс «Центральный» привлекать народных
дружинников ДНД «Завьяловская» к мероприятиям по профилактике потребления
наркотических, психотропных веществ, а также к участию рейдовых мероприятиях по
местам массового скопления молодежи в вечернее время.

О результатах проинформировать Штаба ДНД в срок до 15.12.2024 года.
3.4. Командиру ДНД «Завьяловская» провести анализ выходов народных

дружинников на охрану общественного порядка. В случае отсутствия выходов на охрану
общественного порядка, рассмотреть возможность исключения из состава ДНД
«Завьяловская».

О результатах проинформировать Штаба ДНД в срок до 15.11.2024 года.

Секретарь Штаба ДНД А.В. Симанов